ging derselbe auf eine Darstellung von dem Reichthum und der Ueppigkeit des Chrysogonus über, wovon der Scholiast die verlorenen Eingangsworte mittheilt: hic ego audire istos cupio, zu denen er bemerkt: in hoc capite de potentia Chrysogoni invidiam facit, ut enumeret singula deliciarum genera, quod habeat plures possessiones, mancipia, quae omnia dicit de rapinis ipsum habere.

9. aptam. Lambin ergänzt: hi domum aptam etc. Wie sich aus den lückenhaften Worten schliessen lässt, so scheint Cic. einen Vergleich zwischen andern bescheideneren Freigelassenen des Sulla, und dem Chrysogonus durchgeführt zu haben.

12. alter Chrysogonus: tibi mit dem Ausdruck des Unwillens, wie auch wir sagen könnten: er zeigt sich dir so hochmüthig, dass er etc. Vgl. p. Sest. 89 ecce tibi consul, praetor, tribunus pl. nova novi generis edicta proponunt.

de Palatio, vom palatinischen Hügel, auf dem mehrere der vornehmsten Römer ihre Paläste hatten (s. Becker R. Alt. I, 423 f.). Seit Augustus war der Palatin der Sitz der kaiserlichen Hofburg, von welcher der Name palatium auch auf spätere Residenzen übergegangen ist.

que tamen ullum nisi praeclarum et propinquum; domus referta vasis Corinthiis et Deliacis, in quibus est authepsa illa, quam tanto pretio nuper mercatus est, ut qui praetereuntes, quid praeterea caelati argenti, quid stragulae vestis, quid pictarum tabularum, quid signorum, quid marmoris apud illum putatis esse? tantum scilicet, quantum e multis splendidisque familiis in turba et rapinis coacervari una in domo potuit. Familiam vero quantum et quam variis eum artificibus habeat, quid ego dicam? Mitto hasce artes vulgares, coquos, pistores, lecticarios: animi et aurium causa tot homines habet, ut cotidiano cantu vocum et nervorum et tibiurum nocturnisque conviviis tota vicinitas personet. In hac vita, iudices, quos sumptus cotidianos, quas effusiones fieri putatis? quae vero convivia? Honesta, credo, in eius modi domo, si domus haec habenda est potius quam officina nequitiae ac deversorium flagitiorum omnium. Ipse vero quem ad modum composito et delibuto capillo passim per forum volitet cum magna caterva togatorum, videtis, iudices; ut omnes despi-

animi causa, unser 'zu seinem Plaisier', wie 134 *animi et aurium causa*.

1. *domus referta*: der schildernde Nominativ (im Anschluss an die zweideutige Form *praedia*), als ob es schon im ersten Gliede *ei est (sunt)* und nicht *habet* hiesse, vgl. p. Mil. 64.

2. *Corinthiis et Deliacis*, aus korinthischem und delischem Erz, s. zu Verr. IV, 1; *authepsa* 'Selbstkocher', d. i. eine Kochmaschine, wahrscheinlich mit einem Untersatz für Kohlen. Der Name weist auf griechische Erfindung hin.